СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДАМОВСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

18.03.2019 г.     № 104

	Об отчете Главы муниципального образования Обильновский сельсовет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом  депутатов муниципального образования Обильновский сельсовет, за 2018 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Обильновский сельсовет отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Обильновский сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Обильновский сельсовет за 2017 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального  образования Обильновский сельсовет

         РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Лушкина Александра Алексеевича о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов, за 2018 год (приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Лушкина Александра Алексеевича и деятельность Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет за 2018 год, удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия  и  подлежит официальному опубликованию.

Глава-Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Обильновский  сельсовет                                                                                     А.А.Лушкин

                                                                                             Приложение

                                                                                 к решению Совета депутатов

                                                                                  муниципального образования

                                                                                             Обильновский сельсовет

                                                                                             от 18.03.2019 № 104
ОТЧЕТ ГЛАВЫ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ЗА 2018 ГОД

Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется, и осуществляется на всей территории Российской Федерации.

Местное самоуправление в Российской Федерации – форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией, федеральными законами, самостоятельное и под свою ответственность решение населением вопросов местного значения, исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

Администрация муниципального образования строит свою работу на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законов Оренбургской области, Устава муниципального образования  Адамовский район, Устава муниципального образования Обильновский  сельсовет.

Эти нормативно-правовые документы являются основополагающими в деятельности Совета. Вся организационная работа направлена на улучшение и развитие учреждений образования, культуры, здравоохранения, связи, торговли, сельского хозяйства, совершенствование ведения личного подсобного хозяйства, укрепление экономики, правопорядка, дисциплины, социального состояния населенных пунктов.

Товарищи  депутаты, приглашенные!

В состав муниципального образования входят: п. Обильный и п. Новосовхозный. На территории администрации расположено 121 домовладений. В п. Обильный – 102, в п. Новосовхозный - 19 По состоянию на 01.01.2019 года зарегистрировано  человек, в том числе в п. Обильный - 534, в п. Новосовхозный –139  человек, а проживают п.Обильный-293, в п. Новосовхозный-52 человека

Сегодня нам необходимо подвести итоги нашей совместной работы за прошедший год, сделать выводы, что получилось, либо не получилось, определить задачи на будущее, наметить стратегию дальнейшего развития нашего муниципального образования.
В 2018 году самым грандиозным событием для всех стало празднование 90-летия Адамовского района. К этому событию готовились долго и тщательно, продумывая все мероприятия На торжественном мероприятии чествовались передовики производства, лучшие работники предприятий всех отраслей. Наши односельчане попали в списки награжденных это Булгаков Михаил Иванович и Меркулов Василий Федорович первоцелинники совхоза Обильный. Так же наш народный ансамбль ложкарей «Уральские самоцветы» был признан одним из лучших художественном коллективом и был удостоен выступать в праздничном концерте.  Юбилей район был организован и проведен на самом высоком уровне, и это заслуга не только органов местного самоуправления, организаций и предприятий района, но и всех жителей.
2018 год был наполнен не только социально-культурными событиями, но и политическими. В марте на высоком организационном уровне и при активном участии избирателей прошла выборная кампания Президента Российской Федерации.
Как и в предыдущие годы, основными  направлениями деятельности администрации муниципального образования Обильновский сельсовет в отчетном периоде являлись улучшение качества жизни населения создание комфортной среды для территории, для жизни.

Кроме оценки депутатским корпусом, конечно, очень важна оценка результатов нашей работы жителями поселка.

В 2018 году в администрацию поступило 445 документа, что на 22 документа больше по сравнению с 2017 годом. В 2018 году администрацией было отправлено 665 документа, на 13 документов меньше, чем в 2017 году.
В 2018 году издано администрацией Обильновский сельсовет 50 постановлений по вопросам местного значения (в 2017 году – 46, произошло уменьшение изданных постановлений на 4) и24 распоряжений по вопросам организации работы (в 2017 году – 27, уменьшение на 3 распоряжения).

В 2018 году в администрацию муниципального образования поступило 10 обращений граждан, в 2017 году - 25, по сравнению с 2017 годом произошло уменьшение количества поступивших обращений на 15.

Говоря о цифрах, показателях, новых объектах и планах, нужно помнить, что за ними стоят конкретные люди со своими проблемами, поэтому считаю очень важными моментами - рассмотрение обращений граждан и их решение, степень открытости органов власти, качество оказываемых населению государственных и муниципальных услуг.

В 2018 году мы продолжили работу в направлении информационной открытости и внедрения информационных технологий при решении задач по обеспечению доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления. В соответствии  с утвержденным графиком осуществлялся прием населения главой администрации по личным вопросам.
На территории муниципального образования Обильновский сельсовет в соответствии с Законом Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области» в поселке Новосовхозный работает староста Каныкина Людмила Васильевна. Старостой в соответствии с наделенными полномочиям решаются вопросы благоустройства территории населенного пункта в весенне-летний период, очистки улично-дорожной сети в зимний период, освещения, водоснабжения и газификации поселков, пожарной безопасности населения, а также другие жизненно важные вопросы жителей поселка Новосовхозный. Вопросы, возникающие в ходе работы старост, решаются совместно с главой муниципальных образований

В рамках реализации Закона Российской Федерации № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях привлечения жителей населенных пунктов к решению вопросов местного значения впервые в 2018 году в поселке Новосовхозный создан орган территориального общественного самоуправления (далее по тексту - ТОС). Староста избраны единоличным органом управления. Приоритетным направлением работы ТОС является патриотическое воспитание, благоустройство территории и озеленение территории, санитарная уборка территорий домовладений и улиц, привлечение граждан в решение вопросов местного значения.

На качество жизни влияет такой показатель, как уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг.

За 2018 год работниками администрации было выдано 380 справок различного направления, в 2017-329 ,что по сравнению с прошлым годом на 51 справку больше.

 За 2018 год оформлено нотариальных действий 37, в 2017-52, что на 15 действий меньше.

В целях реализации мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования Обильновский сельсовет муниципальными служащими администрации своевременно предоставлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения на супругов и несовершеннолетних детей. Работа органов местного самоуправления в сфере вопросов противодействия коррупции осуществляется в тесном взаимодействии комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Адамовском районе со всеми структурными подразделениями, прокуратурой района и ОМВД России по Адамовскому району. Вся системная работа в данном направлении ориентирована на профилактику коррупционных проявлений. И здесь особая роль отводится прозрачности работы администрации, возможности населения быть информированным по вопросам.

За 2018 год 46 нормативных правовых актов администрации, были включены в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Советом депутатов в 2018 было проведено 8 заседаний 4 плановых и 4 не плановых было принято 33 решения.

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью администрации муниципального образования Обильновский сельсовет.

В соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и полномочия муниципальных органов, администрацией муниципального образования Обильновский сельсовет осуществляется контроль в сфере закупок.
Контрольные мероприятия, предусмотренные планом на 2018 год, выполнены в полном объеме.
ФИНАНСЫ

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» администрация муниципального образования Обильновский сельсовет наделена полномочиями по решению вопросов местного значения, из которых наиболее значимым является формирование, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования.

Бюджет сельсовета на 2018 год по доходам утвержденные бюджетные назначения составили в сумме 3343,2 тысяч рублей, исполнено в сумме 4440,5 руб. к назначениям составило 100%. За год получено собственных доходов налоговых и не налоговых в сумме 1624,1 тыс. рублей. Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 1805,6 тыс.рублей.

Расходы бюджета всего: утверждено по плану бюджетных назначений 3735,9 тыс. рублей. Исполнено 2497,0 тыс. рублей на 66,8% к назначениям.

- Обще государственные вопросы : затраты составили 1604,9 тыс.рублей

- Меж бюджетные трансферты бюджетом муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составили 83,6 тыс.рублей.

- На организацию культурно досуговой деятельности, а также развития местного традиционного творчества составили 330,6 тыс. рублей. В том числе передаваемые полномочия согласно заключенным соглашениям составило 306,9 тыс.рублей., на проведение новогодних мероприятий досуговой деятельности 18,2 тыс. рублей( призы для проведения мероприятий и праздников) изготовление баннера 5,5 тыс.руб.

-На национальную оборону затраты составили 82,6 тыс.руб., что составило 100% к утвержденным назначениям.

- Национальная безопасность составила 6,3 тыс.руб.

- национальная экономика 124,0 тыс.руб., в том числе на содержание сети автомобильных дорог общего пользования 100,0 тыс.руб., проект межевания 24,0 тыс. руб.

- Жилищно-коммунальное хозяйство : расходы всего 109,8 тыс.руб. в том числе

жилищное хозяйство 4,2 тыс. руб. (взносы на кап. рем. многокварт. домов)

коммунальное хозяйство 60,6 тыс.руб.( приобретения глубинного насоса 36,0 тыс.руб., оплата за услуги автокрана 18,1 тыс.руб.); прочие закупки товаров 6,5 тыс.руб.

благоустройство 13,9 тыс. руб. (эл. энергия 10,1 тыс .руб. 3,8 хоз. товары)

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Производством сельскохозяйственной продукции на территории муниципального образования занимаются, 15 индивидуальных предпринимателей, являющихся главами КФХ.

ОБРАЗОВАНИЕ
Осуществление учебного процесса осуществляет МБОУ Обильновская ООШ. В штат входят 16 человек: 5 педагогов и директор школы, 10 человек обслуживающий персонал.

В 2018 году было 2 выпускника, а в первый класс пошли 3 человека.

 На начало учебного года число учащихся составило 21 школьник.

Так же есть подготовительный класс «Колобок» который посещают 10 детей.

 Отдых и оздоровление детей осуществляет детский лагерь дневного пребывания «Солнышко» который работает в период летних каникул на территории школы.

В течение года проводились всевозможные мероприятия образовательного характера, различные соревнования, в том числе «Лыжня России», «Кросс Нации». Хочется отметить педагогический коллектив общеобразовательных учреждений за огромный вклад в развитие и воспитание подрастающего поколения.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

На учёте в администрации как нуждающиеся в обеспечении жильём состоит 2 семьи, относящиеся к категории «дети инвалиды или семьи имеющие детей инвалидов», «малоимущие семьи».

На 1 января 2019 года число семей воспитывающих – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составило 6. Из них: под опекой находится 4 ребенка, в приемных семьях - 7 детей.

КУЛЬТУРА
Большое значение уделяется развитию культуры и досуга, так как это одна из составляющих привлекательности сельского образа жизни. На территории муниципального образования работает СДК руководитель Сапожникова К.З.

 В сельском доме культуры работают детские кружки. При разработке мероприятий  основной акцент делался на организацию отдыха на селе, общение, воспитательную работу, развитие творческих способностей.

Работа ведется по нескольким направлениям и охватывает все категории населения. Коллектив принимает участие в ежегодном фестивале народного творчества «Обильный край благословенный». За это не раз были отмечены почетными грамотами и благодарностями.

Так же работает библиотека совместно с СДК создаются выставки поделок местных мастеров, организовываются ярмарки.

Среди самых значимых мероприятий 2017 года можно отметить следующие:

- Новый год

-Народное гуляние  «Прощай Масленица!»

-Конкурс «Строевая песня».

-Праздничный концерт «Милой мамочке»

-9 мая «Славе не меркнуть, подвигу жить!»

-Акция « Зажги свечу»

-Шествие « Бессмертный полк»

-Праздничный концерт на день пожилых людей «Вспомним годы золотые»

-«Спасибо Вам учителя!» праздничный концерт.

-«Матери моей глаза» праздничный концерт на день матери.

и многие другие интересные мероприятия.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Сегодня мы не только подводим итоги прошедшего года и отмечаем достигнутые успехи, но и ставим задачи на будущее.
В условиях экономии бюджета и тщательного планирования расходов мы должны обеспечить достойную работу по всем направлениям.

По многим направлениям была проделана большая работа. Но проблем,  очень много. Больным вопросом остается бесперебойное обеспечение населения питьевой водой, так как трассы изношены и требуют капитального ремонта.

На территории муниципального образования новые производства не открываются, нехватка рабочих мест и низкая заработная плата заставляет многих уезжать на заработки, тем самым уменьшается численность работоспособного населения.

 Но есть уверенность в том, что депутаты сельсовета, общественные организации, руководители в решении этих вопросов примут активное участие и обеспечат их выполнение.

От того, как будем работать – будет зависеть благосостояние нашего населения.

Огромное Вам всем спасибо  за внимание!